Договор №
транспортной экспедиции
г. Новосибирск

                 «    » ___________ 2022 г.

Общество с ограниченной ответственностью “АТА Интернешнл”, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Гусева Дмитрия Владимировича, действующего на основании  Устава, с одной стороны, и______________________________, именуемое в дальнейшем "Клиент", в лице Директора_________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.
1.1. В соответствии с настоящим договором Исполнитель обязуется по заявке и за счет Клиента и за вознаграждение выполнить или организовать выполнение услуг, связанных с транспортно-экспедиционным обслуживанием.

1.2. В целях настоящего договора к транспортно-экспедиционным услугам относятся: участие в переговорах по заключению контрактов купли-продажи товаров, оформление документов, разработке документов для проектных перевозок, организации погрузочно-разгрузочных и складских услуг, осуществление информационных услуг, услуг по организации страхования грузов, платежно-финансовых услуг, услуг по таможенному оформлению грузов и транспортных средств, экспедиторское сопровождение, а также разработку и согласование технических условий погрузки и крепления грузов, розыск груза после истечения срока доставки, перемаркировка грузов, составление оптимального маршрута экспедирования по заданному Клиентом направлению, осуществление бронирования провозных емкостей по заданному Клиентом направлению, обеспечение составления необходимых провозных документов посредством предоставления данных лицам, уполномоченным на их составление, осуществление оплаты провозного тарифа, авиа, морского фрахта, иных платежей, необходимых для перевозки, перевалки, хранения и/или прочих операций с грузом Клиента по всему маршруту экспедирования, в соответствии с условиями, согласованными Сторонами, осуществление за счет Клиента дополнительных платежей: сборы, штрафы, которые не были предусмотрены, согласованы Сторонами, однако стали необходимы в процессе экспедирования, и иные услуги.

2. Права и обязанности Исполнителя.
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Заключать от собственного имени, либо от имени Клиента и за его счет договоры на транспортно-экспедиционное обслуживание, перевозку грузов Клиента и на прочие услуги. По поручению и за счет Клиента страховать грузы.

2.1.2. Представлять интересы Клиента в государственных органах, коммерческих и иных организациях по всем вопросам, связанным с грузами Клиента, при оказании последнему услуг по настоящему Договору.

2.1.3. Не приступать к исполнению обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, и/или приостановить оказание услуг в случае существенного нарушения Клиентом согласованных сторонами условий оплаты. Период приостановления Исполнителем услуг по Договору в этом случае не является просрочкой Исполнителя. Расходы, понесенные Сторонами в отношении груза, в связи с применением Исполнителем права, предусмотренного настоящим пунктом Договора, несет Клиент.
2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. В течение 48 часов с момента получения заявки от Клиента согласовать заявку либо отказать в согласовании заявки с указанием причин такого отказа.

2.2.2. Принимать все необходимые меры для соблюдения интересов Клиента.

2.2.3. Своевременно информировать Клиента о ходе исполнения заявки, а также незамедлительно информировать его обо всех изменениях, которые могут повлиять на исполнение настоящего Договора.

2.2.4. Не разглашать информацию, признаваемую Клиентом конфиденциальной.

3. Права и обязанности Клиента.
3.1. Клиент вправе:

3.1.1. Получать информацию о состоянии дел и документы по настоящему Договору.
3.1.2. Давать указания Исполнителю в соответствии с настоящим Договором.
3.1.3. Требовать у Исполнителя своевременного предоставления информации о ходе оказания услуг.

3.2. Клиент обязан:

3.2.1. Направлять на согласование Исполнителю заявку на оказание услуг в срок не менее чем за 1 (один) рабочий день до начала оказания услуг Исполнителем. Заявка на оказание услуг может быть направлена путем передачи сообщений по электронным каналам связи либо в устной форме. Клиент обязуется предоставить документ, подтверждающий полномочия представителя на согласование и подписание заявки. Заявка должна содержать полную, достоверную и всю необходимую для оказания услуг информацию, включая весогабаритные характеристики груза, маршрут перевозки, данные об отправителе и получателе, а также поручения клиента о дополнительных услугах.
3.2.2. Своевременно представить Исполнителю полную, точную и достоверную информацию о свойствах груза, об условиях его перевозки и иную информацию, необходимую для исполнения исполнителем обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, и документы, необходимые для осуществления таможенного, санитарного контроля, других видов государственных контролей.

3.2.3. Подготовить груз к транспортно-экспедиционному обслуживанию с тем, чтобы обеспечить сохранность груза в пути следования. Грузы, нуждающиеся в таре и (или) упаковке (в том числе специальной) для их предохранения от утраты, недостачи, порчи или повреждения, должны предъявляться в надлежащей таре и (или) упаковке.

3.2.4. Своевременно и в полном объеме производить расчеты с Исполнителем за оказанные услуги в соответствии с настоящим Договором.

3.2.5. Компенсировать Исполнителю дополнительные расходы, которые могут вынужденно возникнуть в связи с изменением порядка и условий оказания услуг и/или изменением ранее действующих логистических процедур, обусловленных введенными в отношении Российской Федерации ограничительными мерами иностранных государств, а также специальными экономическими мерами Российской Федерации в сфере внешнеэкономической деятельности. К таким расходам Стороны относят, включая, но не ограничиваясь: отмену рейсов/судозаходов, возвращение грузов в пункт отправления в случае введения дополнительных санкций, дополнительные расходы на хранение в транзитных пунктах либо пунктах отправления/назначения, вынужденные изменения маршрутов и транспортных модальностей и пр. Возмещение производится Клиентом на основании предоставленных Исполнителем подтверждающих расходы документов.

3.2.6. По факту выставленных счетов оплачивать Исполнителю его дополнительные расходы (провозные платежи, сборы, штрафы), связанные с исполнением настоящего Договора, которые не были предусмотрены и согласованы Сторонами и были необходимы в процессе экспедирования.

3.2.7.  Не разглашать информацию, признаваемую Исполнителем конфиденциальной.

3.2.8. В случае аннулирования Клиентом заявки, принятой Исполнителем к исполнению, Клиент возмещает имущественные потери Исполнителя, возникшие в связи с таким прекращением, и уплачивает Исполнителю штраф в размере десяти процентов от фактически понесенных расходов.
4. Порядок и сроки оплаты.
4.1. Исполнитель, на основании полученной от Клиента заявки, выставляет Клиенту счет на оплату.
4.2. Клиент производит предоплату по настоящему договору в размере 100% в течение пяти календарных дней с даты выставления счета Клиенту.

4.3. В случае изменения Клиентом любых данных, указанных в заявке Клиента, ранее согласованной Сторонами (в том числе свойств груза, маршрута, вида транспорта и т.п.), Исполнитель осуществляет пересчет стоимости услуги. Суммы, подлежащие доплате Исполнителю в связи с внесением Клиентом изменений в заявку, подлежат уплате Клиентом в течение пяти дней с момента выставления счета на доплату.
4.4.
Сдача оказанных услуг по каждой Заявке осуществляется Исполнителем посредством направления Клиенту универсального передаточного документа (УПД) или акта об оказании услуг и счета-фактуры. Клиент подписывает УПД или акт либо представляет свои возражения в письменной форме не позднее пяти рабочих дней с даты получения УПД или акта. В противном случае УПД или акт считается подписанным Клиентом в редакции Исполнителя, а услуги – оказанными и принятыми Клиентом.

4.5. Если в соответствии с действующим законодательством предоставляемые услуги являются объектом обложения НДС, то величина НДС учитывается по действующей налоговой ставке и отражается в документах, подтверждающих стоимость услуг. Для подтверждения обоснованности применения ставки НДС 0% Клиент в течение 15 (пятнадцати) дней со дня оказания Исполнителем услуги предоставляет Исполнителю копии деклараций на товары, статических форм, транспортных и иных документов, подтверждающих вывоз товаров за пределы территории Российской Федерации, ввоз товаров на территорию Российской Федерации.

Неисполнение или ненадлежащее исполнение Клиентом указанной в настоящем пункте обязанности является основанием для пересчета стоимости услуг Исполнителя в связи с применением ставки НДС 20%. Суммы, подлежащие доплате Исполнителю в связи с таким пересчетом, подлежат уплате Клиентом в течение пяти дней с момента выставления Исполнителем счета на доплату.

5. Ответственность сторон.
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в пределах и в порядке, предусмотренном Договором и действующим Российским законодательством и нормами международного права, регулирующими соответствующий вид международной перевозки грузов, включая (но не ограничиваясь) Конвенцией для унификации некоторых правил, касающихся международных перевозок (Монреаль 28.05.1999г.) а также правилами Международной ассоциации воздушного транспорта. Упущенная выгода возмещению не подлежит.
5.2. Клиент несет ответственность за неправильное указание наименования, веса, свойств или других данных о грузе, а также за последствия, возникшие вследствие искажения, предоставление недостоверных, неточных или неполных сведений и документов.
6. Освобождение от ответственности.
6.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по настоящему Договору, освобождается от ответственности в случае, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор), возникшей после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Исполнитель либо Клиент не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут оказать влияние и за возникновение которых, они не несут ответственности, например, наводнение, землетрясение, ураган, военные действия, а также отраслевая забастовка, акты и распоряжения органов государственной власти и управления, таможни и т.п. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему соглашению отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обязательства и их последствия.

6.2. В случае неполноты либо неточности предоставленных Клиентом сведений и документов, повлекших за собой ненадлежащее выполнение обязательств Исполнителем, Исполнитель освобождается от ответственности.

7. Срок исполнения обязательств.
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.

7.2. Договор действует в течение одного года с момента его подписания и по истечении года каждый раз считается заключенным на новый срок, если ни одна из сторон не известила другую в письменной форме о его расторжении за 1 месяц до истечения срока его действия.

7.3. По истечении срока действия настоящего Договора его условия остаются действительными в отношении всех операций, совершенных до истечения срока действия Договора, которые к моменту прекращения действия Договора не будут завершены.

8. Порядок изменения и прекращения Договора.
8.1. Настоящий Договор и все вытекающие из него обязательства могут быть изменены по взаимному соглашению сторон в письменной форме путем составления одного документа, подписанного представителями обеих сторон.

8.2. Прекращение настоящего Договора и всех вытекающих из него обязательств возможно в следующих случаях:

- по обоюдному согласию сторон;

- в иных случаях, установленных действующим гражданским законодательством РФ.

9. Разрешение споров.
9.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении или изменении условий Договора, стороны будут стремиться разрешить путем переговоров.

9.2. В случае если путем переговоров стороны не смогли достичь согласия, то все споры и разногласия подлежат рассмотрению в Арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством РФ по месту нахождения Исполнителя.

10. Заключительные положения.
10.1. При изменении платежных реквизитов стороны должны своевременно оповещать друг друга.

10.2. Стороны договорились, что документы, переданные по электронным каналам связи признаются имеющими юридическую силу и принимаются Сторонами к исполнению.
10.3. В рамках настоящего Договора Стороны соглашаются осуществлять документооборот в электронном виде с использованием квалифицированной электронной подписи (далее также КЭП), признавать юридическую силу всех электронных документов, в том числе заявок, счетов-фактур, актов приема-передачи оказанных услуг, универсальных передаточных документов (УПД), актов сверок взаимных расчетов, счетов на оплату и иных документов, если на момент формирования КЭП электронного документа сертификат ключа подписи руководителя организации либо иного уполномоченного лица Стороны, направившей документ, является действительным. Электронные документы, содержание и порядок обмена которыми соответствуют требованиям нормативных правовых актов, может приниматься Сторонами к учету в качестве первичного учетного документа, использоваться в качестве доказательства в судебных разбирательствах, предоставляться в государственные органы по запросам последних.

Стороны соглашаются при осуществлении электронного документооборота применять формы и соблюдать порядок, установленные действующим законодательством и актами уполномоченных органов, а также соблюдать соответствующие регламенты.

10.4. Наличие договоренности о применении электронного документооборота не отменяет возможность использования иных способов изготовления и обмена документами между Сторонами, в том числе в бумажном виде. В случае если какая-либо Сторона не имеет возможности, в т.ч. по техническим причинам, принимать/передавать документы в электронном виде, она обязана незамедлительно уведомить об этом вторую Сторону, но не позднее трех рабочих дней с момента возникновения такой невозможности.

10.5. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

11. Адреса регистрации и банковские реквизиты сторон

	Клиент:

	Исполнитель:
ООО «АТА Интернешнл»

Юридический/фактический адрес:

630039, г. Новосибирск, ул. Автогенная, д.136, оф. 8

ОГРН    1055405225160

ИНН      5405306740

КПП      540501001

Банковские реквизиты:

Ф-Л СИБИРСКИЙ ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ»

р/с 40702810100030033492
кор/сч 30101810250040000867
БИК банка 045004867
Телефон    8(383)284-00-64

E-mail    info@ataint.ru
Директор _____________ (Гусев Д.В.)

Клиент__________________                         Стр.1 из 4                      Исполнитель____________________